
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL JUDEŢEAN  
 

                            H O T Ă R Â R E A  nr. 6 / 2020 
privind aprobarea organizării rețelei școlare de învățământ special 

 din județul Vaslui pentru anul școlar 2020 - 2021 
         

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al președintelui Consiliului Județean Vaslui 

nr. 168/08.01.2019; 
- raportul de specialitate al  Direcției Dezvoltare și Cooperare din cadrul aparatului 

de specialitate al consiliului județean nr. 506/15.01.2020; 
- avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Vaslui privind organizarea 

rețelei școlare de învățământ special din județ pentru anul școlar 2019 – 2020, înregistrat 
cu nr. 20542/16.12.2019; 

- avizele comisiilor de specialitate ale consiliului județean: Comisia juridică şi 
disciplină, administraţie publică şi coordonarea consiliilor locale și Comisia pentru 
protecţie socială, învăţământ, sănătate, cultură, culte şi sport; 

în conformitate cu prevederile: 
- art. 19 alin. (4) şi art. 61 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- art. 24 și 25 din anexa la Ordinul ministrului educației naționale                      

nr. 5.090/30.08.2019 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 
școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de preșcolari și 
elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform 
în vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 
2020-2021; 

- art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările ulterioare; 

      în temeiul art. 182 alin. (1) și al art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu completările ulterioare; 

      Consiliul Judeţean Vaslui 
                 
                 H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

                Art.1. – Se aprobă organizarea reţelei şcolare de învăţământ special din judeţul 
Vaslui pentru anul școlar 2019 – 2020, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

      Art.2. – Copie după prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – 
Județul Vaslui, Inspectoratului Şcolar Judeţean Vaslui, unităţilor de învăţământ special 
prevăzute la art. 1 şi Direcţiei Dezvoltare și Cooperare din cadrul aparatului de specialitate 
al consiliului județean. 

                                                                                  Vaslui, 31 ianuarie 2020 
 
       PREȘEDINTE, 
                              Dumitru Buzatu 
 
 

                Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                                                 Diana-Elena Ursulescu 



JUDEȚUL VASLUI                                                                                                                                                                            Anexă 
CONSILIUL JUDEȚEAN VASLUI                                                                                                                                             la Hotărârea nr. 6/2020 

REŢEAUA 
unităţilor de învăţământ preuniversitar  care va FUNCŢIONA în anul şcolar 2020-2021 

 
 

ÎNVĂȚĂMÂNT SPECIAL 

Nr. 
crt. 

M
ed

iu
l 
de

 r
ez

id
en

ță
 

C
O

D
 I
D

EN
T

IT
A

T
E 

FI
SC

A
LĂ

 
(C

IF
)/

C
O

D
 S

IR
 

Unitatea de învățământ cu personalitate 
juridică/niveluri de înv. școlarizate/ Adresa, 

nr. TEL/FAX/FAX/fax/e-mail 

STRUCTURA ARONDATĂ 
(AR)/NIVELURI DE 
ÎNV./LOCALITATE 

N
r 

 g
ru

pe
 p

re
sc

ol
ar

i/
cl

as
e 

el
ev

i 

N
r 

 p
re

sc
ol

ar
i/

 e
le

vi
 

T
O

T
A

L 
 g

ru
pe

  
pr

es
co

la
ri

/c
la

se
 e

le
vi

  
 

(P
J+

A
R

) 

N
r 

T
O

T
A

L 
de

  
 

pr
es

co
la

ri
/e

le
vi

  
 (

P
J+

A
R

) 

TOTAL posturi ( PJ + AR) 

di
da

ct
ic

e 

di
da

ct
ic

 a
ux

ili
ar

 

ne
di

da
ct

ic
 

1 U 

371225451/ 
4627291 

ŞCOALA PROFESIONALĂ SPECIALĂ “SFÂNTA 
ECATERINA”, 

PROF/SPE/ mun. HUSI,str. Dobrina nr. 2, 
tel/fax:0235480847, 

sfanta_ecaterina@yahoo.com  

15 180 15 180 32 18 23 

2 U 

4359490/ 
3761104199 

CENTRUL ŞCOLAR DE EDUCAŢIE INCLUZIVĂ 
“CONSTANTIN PUFAN” 

PRE/SPE, PRI/SPE, GIM/SPE/ mun. Vaslui, str. 
Mihail Kogalniceanu nr. 25, tel/fax:0235311554, 

scoalasurzivs@yahoo.com 

 
21 115 

25 157 64 15 20 Grupă de preșcolari 1 5 

 
PENITENCIARUL Vaslui, 

PRI/SPE,GIM/SPE, mun. Vaslui 
3 37 

3 U 

4359482/ 
3761104163 

CENTRUL ŞCOLAR DE EDUCAŢIE INCLUZIVĂ  
 “ELISABETA POLIHRONIADE”  

PRI/SPE,GIM/SPE/ mun. Vaslui, str. Filaturii nr. 
1, tel/fax:0235361020, 

aurora_vaslui@yahoo.com  

22 180 22 180 75.49 29 30 

4 U 

842793/ 
3761104914 

CENTRUL ŞCOLAR DE EDUCAŢIE INCLUZIVĂ 
PRI/SPE,GIM/SPE/ oraş Negreşti, str. Vasile 

Alecsandri, nr. 3, tel/fax:0235457878  
16 138 16 138 49.81 13.25 23.5 

TOTAL 4 1 78 655 78 655 221.3 75.25 96.5 
 


